MGH, *Capitula episcoporum* I, P. Brommer ed. (Hannover, 1984), pp. 101-142.

Related to Bamberg, SB Lit. 131, ff. 54^v-76.

Ff. 118-119 First episcopal capitularies of Gerbald of Liège [HAEC SUNT CAPITULA EX DIVINARUM SCRIPTURARVM SCRIPTA QUAE ELECTI SACERDOTES CUSTODIENDA ATQUAE ADIMPLENDA Ut cuncti sacerdotes precibus assiduis pro vita et imperio domni imperatoris et filiorum ac [...] diligenter unguatur.]

MGH, *Capitula episcoporum* I, P. Brommer ed. (Hannover, 1984), pp. 16-21.

Related to Orléans, BM 116, ff. 85-88 and Sélestat, BM 132, ff. 28^v-32.

Ff. 119-121 Glosses on the words from the prayer of the baptismal rite [DE BAPTISMO OFFICIO AC MISTICIS SENSIBUS EORVM QUE AVCTORIBUS NOMINATIM DESIGNATIS ET DE ORDINE VENIENTIUM AD FIDEM IEUSDEM QUE MISTERII ORATIO QUASI ORIS RATIO EO QUOD EX ORE ET RATIONE PROCEDIT Super electos id est aduocatos qui de [...] est verbi.]

S. A. Keefe, *Water and the word: baptism and the education of the clergy in the Carolingian empire* II (Notre Dame, 2002), pp. 550-556.

Related to Merseburg, BD Hs. 136, Montpellier, BI Méd. 310, Zürich, ZB Rh. 95, London, BL Royal 8. C. III, Paris, BN lat. 13092 and Vendôme, Bibl. Mun. 55.

F.121 Exposition on the *credo* [Credimus unum deum esse patrem et filium et spiritum sanctum. Patrem eo quod habeat filium, filium eo quod habeat patrem, spiritum sanctum eo quod sit ex patre et filio. Pater ergo principatum deitatis, qui sicut numquam [...] firmiter credo.]

Probably based on Gennadius of Massillia, *De ecclesiasticis dogmatibus liber gennadio tributus*, c.1 (PL, 1213).

Related to Zürich, ZB Rh. 95, ff. 68-69 and London, BL Royal 8. C. III, ff. 53^v-54.

Ff. 121^v-125^v Florilegium on baptism, Mass and penance [DE CATICUMINIS ESIDORUS DIXIT Primus gradus est caticuminum competentium in baptizatorum, catecuminum sunt qui primum de gentilitate veniunt

habentes voluntatem credendi in christum. Cathecuminus id est audiens [...] est obliviscar.]

S. A. Keefe, *Water and the word: baptism and the education of the clergy in the Carolingian empire II* (Notre Dame, 2002), pp. 184-197.

El Escorial, Real Bibl. de S. Lor. L. III. 8, V4, Milan, Bibl. Amros. H 48 sup., Zürich, ZB Rh. 95, Paris, BN lat. 5577 and Vendôme, Bibl. Mun. 55.

F. 125^v-126 Ordinal of Christ, an Irish version [Primus gradus lector quando aperuit librum isaie propter et dixit spiritus domini super me. Secundus gradus exorcista quando eiecit septem demonia de maria magdalena. Tertius gradus subdiaconus quando fecit de aqua uinum in chana galileae [...] benedixit eos.]

R. Reynolds, *The ordinals of Christ*, p. 67 (the edition contains five additional sentences).

Wolfenbüttel, Herz. Aug. Bibl., Cod. Guelf. 75 Weissenburg, f. 135^v.

F. 126 On seven ways of preaching [SEPTEM SUNT MODI PREDICATIONIS Hoc est docendo persuadendo increpando arguendo terrendo multiendo promittendo id est docendo discipulis suadendo personis increpandos superbos arguendo contrarius terrendo tepidis mulciendo iracundis promittendo [...] est nobis.]

R. McNally, *Der irische Liber de Numeris* (1957), pp. 120.

Munich, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 14311, 54^v.

F. 126^v *Damnationes mortis* [OCTO SUNT DAMNATIONES MORTIS QUEM IMPII et peccatores per eorum negligentias passurierunt sine fine in inferno. Prima damnatio a sanctis separatio. Secunda damnatio a facie dei expulsio. Tertia damnatio in profundo infernum humiliatio [...] confitebitur tibi.]

No edition available.

Ff. 126^v-127 Exposition on the seven petitions of the *Pater Noster* by question and answer [INTERROGATIO in oratione dominica id est nemo quod petitiones habentur. R septem IN. que est prima R sanctificetur nomen tuum INTRG hoc quod in capite est pater noster qui es in caelis quomodo intellegitur. R Ibi [...] fideliter interpretatur.]

This concerns c. XII of the *Disputatio puerorum* of Pseudo Alcuin: PL 101, Col. 1143c - 1144c (the first two sentences seem to have been omitted)

St. Gall, SB 40, pp. 325-326 and Vienna, ÖNB 1370, ff. 70-71^v.

Ff. 127-128^v Exposition on the Apostles' Creed by question and answer [INTR dic mihi in quem credis. R ego credo in deum patrem omnipotentem creatorem caeli et terrae. INTG Quare dicitur omnipotens et quare creator. R omnipotens dicitur eo quod omnia potest creator eo quod omnia creauit caelum et terram mare et [...]operibus impleamus.]

This concerns c. XI of the *Disputatio puerorum* of Pseudo Alcuin: PL 101, Col. 1136d-1138a.

Orléans, BM 116, ff. 81-83^v, St. Gall, SB 40, pp. 326-328 and Sélestat, BM 132, ff. 17-18.

Ff. 128^v-146^v The 'collection in 53 titles' [INCIPIUNT CAPITULA CANONUM i de excommunicatis ii de examinatione iii de fugitios clericos et peregrinos iiii de subintroducitis mulieribus v de usuras accipientibus vi de communione [...] ipsum iudicetur.]

B. Schmidt, *Herrschergesetz und Kirchenrecht. Die Collectio LIII titulorum. Studien und Edition* (Hamburg, 2004), pp. 67-117.

St. Gall, SB 679 and Vendôme, Bibl. Mun. 22.

Ff. 146^v-147 Blessings for iron and water added later in the 9th-c. [CONSECRATIO FERRI Deus iudex iustus qui auctor pacis est et iudicas aequitatem, te suppliciter rogamus ut hoc ferrum ordinatum ad iustam examinationem, cuiuslibet dubietatis faciendam, benedicere et sanctificare digneris, ita ut si innocens de prenominata causa unde purgatio querenda est hoc [...] saluetur. Per.]